



О Б Щ И Н А П Е Р Н И К

Сертифицирана по ISO 9001: 2015

2300 Перник, пл. „Св. Иван Рилски ” 1А ;
тел: 076 /602933; факс 076/603890; www.pernik.bg

Утвърдил:

Станислав Владимиров
Кмет на Община Перник

Годишен отчет за 2023 г. за изпълнение на „Програма за опазване на околната среда с период на действие 2021 г.-2028 г.“

Съгласно чл.79, ал.1 и ал.4 от Закона за опазване на околната среда, с Решение № 816/07.04.2022 г. Общински съвет Перник е приел „Програма за опазване на околната среда с период на действие 2021-2028 г.“ и „Програма за управление на отпадъците за периода 2021-2028 г.“ на територията на Община Перник.

С програмата се цели да се фокусират управленските процеси и да се даде рамката за използването на наличните ресурси по такъв начин, че Община Перник да успее да запази и надгради постигнатото до момента и в същото време да създаде и развива конкурентни предимства от потенциала си.

Във връзка чл. 79, ал. 5 от Закона за опазване на околната среда, Кметът на Община Перник ежегодно внася в Общински съвет отчет за изпълнение на „Програма за опазване на околната среда", а при необходимост и нейното актуализиране.

Целите, които програмата си поставя по отношение на опазване на околната среда и ефективното управление на природните ресурси са следните:

Генерална цел: *Поддържане и подобряване на качеството на живот на населението в общината, чрез осигуряване на здравословна и благоприятна околна среда и запазване на богатото природно наследство, чрез устойчиво управление на околната среда.*

С оглед на поставената стратегическа цел Общинската програма за опазване на околната среда на община Перник за периода 2021-2028 г. определя следните стратегически цели:

Стратегическа цел 1: *Съхраняване на природните ресурси и подобряване на екологичните показатели на територията на общината.*

Стратегическа цел 2: *Подобряване на състоянието и развитието на инфраструктурата, свързана с опазване на околната среда.*

Стратегическа цел 3 *Повишаване на институционалния капацитет и обществената ангажираност в опазването на околната среда.*

За да бъде постигната така определената генерална стратегическа цел и поставените 3 стратегически цели са идентифицирани специфични цели, към които да бъдат насочени усилията на общинската политика за опазване на околната среда и за устойчиво и балансирано развитие.

Стратегическа цел 1 :

Специфична цел 1: Ограничаване изменението на климата, чрез дейности насочени към опазване на околната среда;

Специфична цел 2: Опазване и подобряване качеството на въздуха;

Специфична цел 3: Опазване и подобряване качеството на водите;

Специфична цел 4: Опазване на качеството на земите и почвите;

Специфична цел 5: Опазване и поддържане на биоразнообразието;

Стратегическа цел 2:

Специфична цел 1: Екологосъобразно управление на отпадъците;

Специфична цел 2: Развитие на системата за управление качеството на водите;

Специфична цел 4: Развитие и поддръжка на зелените площи;

Стратегическа цел 3:

Специфична цел №1: Повишаване на институционалния капацитет на общината;

Специфична цел №2: Повишаване на обществената информираност и ангажираност.

Така формулираните специфични цели акцентират върху усилията на Общината, насочени към запазване, подобряване и възстановяване на природната среда и развитие на екологичната инфраструктура, водещи до подобряване качеството на живот на населението, привличането на повече туристи и повишаване на възможностите за инвестиции в общинската икономика.

Изпълнението на стратегическите цели по Плана за действие към Програмата за опазване на околната среда с период на действие 2021-2028 г. е показано обобщено в табличен вид в следната таблица:

План за действие							
Дейности и мерки	Източници на финансиране	Срок за реализация	Очакван резултат	Индикатор за изпълнение		Отговорни институции	
				Текущи	Целеви	Водеща	Партньор
Стратегическа цел 1 : Съхраняване на природните ресурси и подобряване на екологичните показатели на територията на общината							
Специфична цел 1: Ограничаване изменението на климата чрез дейности насочени към опазване на околната среда							
Създаване на зони за отдих – изграждане на зелени пояси, паркови пространства, рекреационни зони около водоизточници и др. за възстановяване на съществуващите екосистеми и осигуряване на равнопоставен достъп;	Общински бюджет, Европейски фондове и други международни и национални финансиращи структури	постоянен	Подобряване на градският микроклимат чрез създаване на благоприятни условия за всекидневен отдих във всички селищни части	През 2023 г. на територията на град Перник са поддържани 1 558,29 дка зелени площи и са засадени 264 броя растителни видове. Напълно е обновено пространството около Младежкия дом в кв. „Мошино“, като са засадени дръвчета, които да носят прохлада в топлите месеци. В централния цветарник са засадени рози, а останалите цветарници са затревени и в тях също са засадени цветя и дръвчета. Нов облик придоби	м ² обновена/изградена площ	Община	ПОС 2021 – 2027 г., частни инвестиции

				пешеходната зона около Регионалния исторически музей, Подземния минен музей и сградата на Минната дирекция.			
Енергийни обследвания и сертифициране на сгради общинска собственост до получаване на удостоверения за енергийни спестявания. Реконструкция и обновяване на съществуваща общинска социална, здравна, спортна, културна, образователна и административна инфраструктура и въвеждане на пакети от енергоспестяващи мерки;	Общински бюджет, Европейски фондове и други международни и национални финансиращи структури	До 2028 г.	Подобряване на безопасността и физическите характеристики на градската среда.	През 2023 г. е осъществено саниране на още 13 броя многофамилни жилищни сгради.	Бр. енергийни обследвания. Брой реновирани сгради, кв. метра санирана площ; бр. издадени енергийни паспорти;	Община	-
Мерки за управление на риска от природни бедствия и за превенция на риска за живота и здравето на населението (в т.ч. повишаване на готовността на населението и силите за реагиране в случай на наводнения, пожари, земетресения, и др.) - изграждането на капацитет за действия на отговорните органи и на населението при природни бедствия. Повишаване на степента на информираност на	Общински бюджет, Европейски фондове и други международни и национални финансиращи структури	До 2028 г.	Повишаване на информираността на населението, относно климатичните промени и създаване на култура и модел на поведение	С Решение №1247/19.05.2023 г. на Общински съвет – Перник са приети „Програма за намаляване на риска от бедствия на Община Перник 2022 г. -2025 г.“ и „План за защита при бедствия 2022 г. -2025 г.“ През изминалата година са проведени 3 броя тренировки от ДФ	Брой проведени мероприятия	Община	ПОС 2021 – 2027 г.,

населението за посочените бедствия.				„Протожер“ към Община Перник съвместно с РСПБЗН, насочени към предприемане на действия при наводнения. Проведено е съвместно учение с ЕСС на тема Разлив на опасно вещество (амоняк) от цистерна на жп гара „Разпределителна“ . Като превенция от наводнения Община Перник има сключен договор с Изпълнител с предмет „Извършване на комунални дейности на отводнителни канали на територията на гр. Перник и Община Перник“. През 2023 г. са осъществени дейности по почистване и укрепване на коритото на р.			
-------------------------------------	--	--	--	--	--	--	--

				Маниш в кв. „Църква“. През 2023 г. са започнати СМР по почистване и укрепване на р. Струма в участъка на гр. Батановци. Изготвен е проект за изграждане на подпорна стена на ул. „Пирдоп“.			
Изготвяне и изпълнение на проект за ремонт и модернизация на съществуващо и изграждане на ново енергийно ефективно улично осветление във всички населени места от община;	Общински бюджет, Европейски фондове и други международни и национални финансиращи структури	До 2028 г.	Намаляване на емисиите и подобряване на енергоефективността и качеството на уличното осветление	Направа на технически проект и обследване на уличното осветление на територията на кв. „Църква“, кв. „Калкас“, кв. „Могилче“, кв. „Ралица“, кв. „Бела вода“, кв. „Марина бара“, с. Кралев дол и с. Рударци.	Подменено енергийно ефективно улично осветление	Община	-
Подобряване на съществуващата транспортна инфраструктура в общината.	Проектът „Интегриран градски транспорт на град Перник“, ДБФП №BG16RF0P001 - 1.018-0004-C07 стартирал на 15.05.2018 г. Общата стойност на	До края на 2021	Намаляване емисиите на парникови газове, чрез подобряване качеството на транспортното обслужване в общината.	През 2023 г. са закупени пет нови електрически автобуса за пътниците по линия №16. Подготвя се хале с пет бавнозарядни станции, като ще бъде изградена и бързозарядна станция за	18 бр. подновени превозни средства	Община	Финансиран от ОПОС

	проекта е 10 216 495.00 лв., в т.ч., Стойност на БФП: 6 552 227.05 лв., Финансиране от ЕС чрез ЕФРР 5 569 393.00 лв., Национално съфинансиране: 982 834.05 лв., Собствен принос: 3 664 267.95 лв.			автобусите на Начална спирка. В новото попълнение на автопарка на градския транспорт ще бъдат интегрирани система за таксуване на пътниците и информационна система. Новите автобуси са закупени от община Перник по проект „Подобряване качеството на атмосферния въздух чрез въвеждане на екологосъобразен обществен електротранспорт в Перник“ по Оперативна програма "Околна среда". Целта на проекта е осигуряване на по-ефективен, бърз и екологичен градски транспорт с по-малко потребление на енергия, намаляване на отрицателното влияние върху околната среда чрез поддържане			
--	--	--	--	---	--	--	--

				на градска транспортна система от екологични превозни средства. Новите електробуси са с екологичен стандарт Евро VI. От края на 2022 г. други 13 общински автобуса на компресиран природен газ се движат по линии №10, №15, №17 и №20.			
Повишаване на информираността на населението чрез провеждане на информационни кампании, за ползите от въвеждането на мерки за енергийна ефективност за намаляване на парниковите газове и опасностите от климатичните промени с цел създаване на култура и модел на поведение, свързан с опазването на околната среда;	Общински бюджет, Европейски фондове и други международни и национални финансиращи структури	ежегодно	Повишаване на информираността на населението, относно климатичните промени и създаване на култура и модел на поведение	На 20 януари 2023 г. в зала "Панорама" беше организирана информационна среща във връзка с новата процедура за саниране на многофамилни жилищни сгради „Подкрепа за устойчиво енергийно обновяване на жилищния сграден фонд – Етап I“. Община Перник проведе анкетно проучване на нагласите на жителите на общината, които	Брой проведени кампании	Община	НПО, Научни организации, РИОСВ

				използват дърва и въглища за отопление, за подмяна на печки на твърдо гориво с екологични алтернативи.			
Специфична цел 2: Опазване и подобряване качеството на въздуха							
Системно през цялата година машинно миене на основната улична мрежа.	Общински бюджет	постоянен	Намаляване на замърсяването с ФПЧ10 и поддържане на уличната мрежа чиста	През 2023 г. е осъществено миене с автоцистерна с маркуч на улици, тротоари, площади, спирки на МГТ и др. места за обществено ползване на 1200 дка общо в 6 месеца от годината.	Брой измивания, кв. метра измита площ	Община	-
Благоустрояване на крайпътни и улични пространства.	Общински бюджет, Европейски фондове и други международни и национални финансиращи структури	До 2028 г.	Подобряване състоянието на КАВ	През 2023 г. е рехабилитирана 9 206 м ² пътна мрежа на територията на Община Перник. Рехабилитирани са 6 300 м ² от четвъртокласната пътна мрежа. Подновена е изцяло тротоарната настилка на ул. „Кракра“ - 3 700 м ² .	Брой реализирани проекти, кв. метра благоустроени пространства	Община	ПУДОС, НПО, областни администрации

				Положени са 18 000 м² асфалтобетон, 3 000 м² гранитни павета, 10 504 м² тротоарни бетонови павета и 1 000 м² бетонови паркинг елементи. През 2023 г. на територията на град Перник са поддържани 1558,29 дка зелени площи и са засадени 264 броя растителни видове. Напълно е обновено пространството около Младежкия дом в кв. „Мошино“, като са засадени дръвчета, които да носят прохлада в топлите месеци. В централния цветарник са засадени рози, а останалите цветарници са затревени и в тях също са засадени цветя и дръвчета. Нов облик придоби пешеходната зона			
--	--	--	--	---	--	--	--

				около Регионалния исторически музей, Подземния минен музей и сградата на Минната дирекция			
Осъществяване на контрол за възстановяване на улици и тротоари при ремонт / изграждане на елементи на техническата инфраструктура	В рамките на контролната дейност на общината	постоянен	Недопускане на замърсявания, водещи до увеличаване на пътния нанос или ветрово запрашаване	Експертите от Дирекция „СИЕ“ при Община Перник контролират СМР, осъществяващи се на възложените им обекти. Общинският инспекторат извършва проверки по сигнали и жалби, относно нарушения на Наредба № 1 за обществения ред на територията на Община Перник. През изминалата година не са постъпвали сигнали за нарушения при изпълнение на т. 10 от Плана за действие.	Брой извършени проверки, бр. съставени констативни протоколи	Община	-
Контрол за недопускане замърсяване от строежите, вкл. по спазването на маршрутите за транспортиране на отпадъците от строителните обекти.	В рамките на контролната дейност на общината	постоянен	Недопускане на замърсявания, водещи до увеличаване на пътния нанос или ветрово запрашаване	Експертите от Дирекция „СИЕ“ при Община Перник контролират СМР, осъществяващи се	Брой извършени проверки, бр. съставени констативни протоколи	Община	-

				на възложените им обекти. Общинският инспекторат извършва проверки по сигнали и жалби, относно нарушения на Наредба № 1 за обществения ред на територията на Община Перник. През изминалата година не са постъпвали сигнали за нарушения при изпълнение на т. 10 от Плана за действие.			
Монтиране на електростатични филтри за горивните инсталации на домакинства, използващи въглища и дървесина с цел подобряване качеството на атмосферния въздух	Общински бюджет, Европейски фондове и други международни и национални финансиращи структури	До 2028 г.	Подобряване състоянието на качеството на атмосферния въздух	Общият брой на монтираните електростатични филтри към момента е 23 броя.	Съгласно сключения договор с Изпълнител за доставка и монтаж на електростатични филтри за горивни инсталации с мощност до 50 kW на домакинства на територията на община Перник, общият брой на филтри за монтаж е 400 бр.	Община	ПУДООС, НПО, областни администрации
Изграждане на паркинги в междублоковите пространства в ЦГЧ на мястото на "калните петна	Общински бюджет, Европейски фондове и други международни и национални	До 2028 г.	Подобряване състоянието на качеството на атмосферния въздух	В междублоковите пространства на ЦГЧ през 2023 г. са положени 500 м ² асфалтобетон и	Брой реализирани проекти, кв. метра изградени паркинги	Община	ПУДООС, НПО, областни администрации

	финансиращи структури			1700 м ² паркинг елементи.			
Специфична цел 3: Опазване и подобряване качеството на водите							
Поддържане проводимостта на оттоците и дъждоприемните шахти.	Общински бюджет	постоянен	Подобряване състоянието на водите и превенция от наводнения	През 2023 г. са рехабилитирани 150 бр. дъждоприемни шахти и оттоци.	Бр. проверки, обследвани и почистени райони	Община	ВиК Оператор
Специфична цел 4: Опазване на качеството на земите и почвите							
Възстановяване на почвеното плодородие на установените нарушени терени; почистване и рекултивация на нарушени терени	ОПОС	До 2028 г.	Опазване чистотата на почвите, водите и въздуха възстановяване на функциите на почвените	През 2023 г. завърши рекултивацията на съществуващото общинско депо за ТБО в м. „Маркови егреци“ в землището на с. Люлин, община Перник. Рекултивацията на закритото депо за неопасни отпадъци елиминира рисковете за околната среда и човешкото здраве, произтичащи от движението и разпространението на замърсяване на територията му и извън нея. Дейностите подпомагат подобряване, запазване и възстановяване на естествената околна среда.	Брой закрити и рекултивирани сметища за периода	Община	РИОСВ

Засилване на контрола върху спазване на забраната за палене на стърнища.	-	ежегодно	Предотвратена загуба на органично вещество следствие от незаконно палене на стърнища.	При постъпил сигнал контролни проверки се извършват от служители на отдел „Общински инспекторат“, съгласно правомощията им. През изминалата година не са постъпвали сигнали от същото естество.	Брой проверки, Брой изпратени предписания, Брой санкции за периода	Община	Областни управители, РИОСВ
Стратегическа цел 2: Подобряване на състоянието и развитието на инфраструктурата, свързана с опазване на околната среда							
Специфична цел 1: Екологосъобразно управление на отпадъците							
Изграждане на нови и разширяване на съществуващите системи за разделно събиране на битови отпадъци .	ПОС 2021-2027, общински бюджет	01/2022-12/2028	Изградена нова система и разширена съществуваща система за разделно събиране на битови отпадъци	Община Перник има сключен договор с Изпълнител за организиране на система за разделно събиране на отпадъци от опаковки на територията и. Системата обхваща територията на град Перник, град Батановци и 9 села, както следва: с. Драгичево, с. Мещица, с. Рударци, с. Кладница, с. Ярджиловци, с.	Количествените цели за 1 година за разделно събрани отпадъци са: - Хартиени отпадъци от опаковки – 65 000 кг.; - Пластмасови и метални отпадъци от опаковки – 20 000 кг.; - Стъклени отпадъци от опаковки – 100 000 кг. Общо: 185 000 кг.	Общини, РСУО	УО на ПОС

				Кралев дол, с. Студена, с. Люлин и с. Дивотино. През изминалата година е подсилена системата за разделно събиране на отпадъци от опаковки на територията на гр. Перник. Изградена е нова такава за нуждите на гражданите на кв. „Радина чешма“, гр. Перник.			
Широко информиране на населението за точните местонахождения на площадките за безвъзмездно предаване на разделно събрани отпадъци, вид и количество на отпадъците, които да се оставят на тези площадки и др.	Общински бюджет	01/2022 - 11/2028	Обществеността е информирана относно местонахождението на площадките за безвъзмездно предаване на разделно събрани отпадъци и вида и количествата на отпадъците, които могат да бъдат предавани	Публикуване на интернет страницата на общината информация за местонахождението на площадките за разделно събрани отпадъци и вида и количествата на събираните отпадъци до 12.2021 г. и актуализирането и.	Публикуване на интернет страниците си информация за местонахождението на площадките за разделно събрани отпадъци и вида и количествата на събираните отпадъци	Общини	-
Провеждане на информационните кампании сред обществеността, относно ОО и МРО	Общински бюджет	Ежегодно до 2028	Увеличаване на количествата разделно събрани отпадъци	Община Перник от 2020 г. е част от Националната Система за разделно събиране на опасни отпадъци, чрез сключването и на договор с Изпълнител за	Повишена информираността на обществеността по въпросите на управлението на МРО, отчетена при проучвания на общественото мнение	Община	ОО

				организиране на мобилен събирателен пункт за опасни отпадъци от домакинствата. Броя на проведени кампании към момента са 6, като през 2024 г. е планирано провеждането на още две.			
Периодично почистване на локално образувани натрупвания на отпадъци на нерегламентирани за целта места.	Общински бюджет	Постоянен	Предотвратяване замърсяването с отпадъци	Съгласно сключения договор с фирма „ЗМБГ“ АД за предоставяне на услуги по сметосъбиране и сметоизвозване на територията на община Перник, при възникване на нерегламентирани замърсявания на територията на града чрез възлагателни писма се възлага същите да бъдат почистени. Формираните нерегламентирани сметища извън териториалния обхват на града се почистват от ОП „Флор“.	% или брой намаление нерегламентирани замърсявания	Община	-

Специфична цел 2: Развитие на системата за управление качеството на водите							
Реализиране на проект за рехабилитация/доизграждане на водоснабдителна мрежа за гр. Перник	Общински бюджет, Околна среда	До 2024 г., като към момента на програмата тече реализация	Подобряване състоянието на водопроводната система, съгласно проект „Изграждане на ВиК инфраструктура на обособената територия обслужвана от “Водоснабдяване и канализация” ООД, гр. Перник		Км. рехабилитирана/доизградена мрежа	ВиК оператор	ОПОС
Изграждане на канализационна мрежа за населените места на община .	Общински бюджет, Околна среда	До 2024 г., като към момента на програмата тече реализация	Елиминирание замърсяването на почвите и повърхностните и подземните водни тела от дифузни източници на замърсяване	През 2023 г. е изградена 800 м. канализационна мрежа на територията на гр. Перник.	Км. изградена мрежа	Община	ВиК оператор ОПОС
Специфична цел 4: Развитие и поддръжка на зелените площи							
Поддържане и изграждане на зелени площи, резитба и отсичане на дървета на територията на община Перник	Общински бюджет	ежегодно	Поддържане на естетична и здравословна околна среда	През 2023 г. на територията на град Перник са поддържани 1558,29 дка зелени площи.	Поддържане на естетична и здравословна околна среда	Община	-
Създаване и обогатяване на вътрешнокварталните паркове и градини и системното им поддържане във всички населени места	Общински бюджет	ежегодно	Поддържане на естетична и здравословна околна среда	През 2023 г. на територията на град Перник са поддържани 1558,29 дка зелени площи и са засадени 264 броя растителни видове.	Кв. м изградена зелена площ	Община	-

				Напълно е обновено пространството около Младежкия дом в кв. „Мошино“, като са засадени дръвчета, които да носят прохлада в топлите месеци. В централния цветарник са засадени рози, а останалите цветарници са затревени и в тях също са засадени цветя и дръвчета. Нов облик придоби пешеходната зона около Регионалния исторически музей, Подземния минен музей и страдата на Минната дирекция.			
Стратегическа цел №3 Повишаване на институционалния капацитет и обществената ангажираност в опазването на околната среда							
Специфична цел №1: Повишаване на институционалния капацитет на общината							
Запазване на високото ниво на квалификация на служителите чрез системи от обучения, вкл. на новопостъпващите в сектора	Общински бюджет, Европейски фондове и други международни и национални финансиращи структури	До 2028 г.	Повишаване административния капацитет на общинската администрация	През изминалата година експерти от отдел „ИЕО“ са присъствали на 5 бр. обучения, ангажирани в опазването на околната среда.	Бр. обучения/семинари	Община	-

Специфична цел №2: Повишаване на обществената информираност и ангажираност

Публикуване ежегодно на интернет страницата на общината на отчет за изпълнението на приетите от Общински съвет – Перник стратегически и програмни документи – Програма за управление на отпадъците, ПООС и др.	-	ежегодно	Повишаване на обществената информираност	Ежегодно се публикуват на интернет страницата на общината отчети за изпълнението на заложените мерки към ПУО, ПООС и Програма за КАВ.	Повишаване на обществената информираност	Община	-
Своевременно разпространяване на актуална информация за околната среда сред обществеността, в т. число за напредъка по проекти в областта на околната среда	-	ежегодно	Повишаване на обществената информираност	Информация за напредъка по проекти в областта на околната среда се публикува на официалния сайт и фейсбук страницата на община Перник. Община Перник през 2023 г. проведе анкетно проучване на нагласите на жителите на общината, които използват дърва и въглища за отопление, за подмяна на печки на твърдо гориво с екологични алтернативи.	Бр. информационни кампании/семинари , бр. брошури, дипляни и др.	Община	НПО, общественост
Осигуряване на публично участие в планове и програми, свързани с околната среда.	-	Постоянен	Повишаване на обществената информираност	Информация за планове и програми, свързани с околната среда се публикуват на	Бр. информационни кампании/семинари , бр. брошури, дипляни и др.	Община	НПО, общественост

				официалния сайт и фейсбук страницата на община Перник.			
Ежегодно организиране на информационни кампании за опазване на околната среда – международен ден на земята и опазването на околната среда, европейски ден без автомобили, разделно събиране на масово разпространени отпадъци и др.	Общински бюджет, Европейски фондове и други международни и национални финансиращи структури.	ежегодно	Повишаване на обществената информираност	Информация за международния ден на земята и опазването на околната среда, европейски ден без автомобили, разделно събиране на масово разпространени отпадъци и др. се публикува на официалния сайт и фейсбук страницата на община Перник.	Бр. информационни кампании/семинари , бр. брошури, дипляни и др.	Община, организации по оползотворяван е	НПО, граждани